"Zübdetü’t-Tefâsîr" adlı eserin önsöz ve muhtevâsında müellifin herhangi bir

şekilde ismi ve eserin adı geçmemektedir. Hatta müellif, eserin içinde kendisiyle alakalı

bir bilgiye yer vermemiştir. Ancak vikâye varağı üzerinde müellifin adı Muhammed b.

Ahmed el-Mısrî ve ölüm tarihi de H 1025/ M 1616 olarak belirtilmiştir. Eserin adı da

yine bu vikâye varağı üzerindeki bilgiden elde edilmiştir.

Bu eser, Süleymâniye Kütüphanesi Hekimoğlu Ali Paşa kataloğunda 145

numarada kayıtlı tam bir tefsirdir. Mikro film cd numaralarına göre 393 varak olduğu

anlaşılmaktadır.

2.2.2. Abdullâh b. Mes’ûd (ö. 32/652)

Abdullâh b. Mes’ud b. el-Haris b. Ğâfil b. Habîb el-Hezlî, ashâb-ı güzinin

fukahasından olan büyük zatlardan biridir.
72

Künyesi “Ebû ’Abdirrahmân”dır. Annesine

nisbetle “İbn-i Ümmî ’Abd” de denilmektedir.
73

Mekke-i Mükerreme’de doğmuş, daha genç yaşta İslâm'la şereflenmiş, Mekke'de

ki Rabbini de marifetle bilesin!
100

2.2.2. Tabiûn Müfessirleri

Muhammed el-Mısrî, âyetleri tefsir ederken tâbiînden olan âlimlerin görüşlerine

çokca yer vermiştir. Onun en çok faydalandığı isimler Mücâhid b. Cebr, Hasan el-Basrî,

Katâde b. Diâme ve Saʽid b. Cübeyr'dir.

2.2.2.1. Saʽid b. Cübeyr (ö. 95/713)

Saʽid b. Cübeyr b. Hişâm el-Esedî el-Vâlî aslen Habeşlidir. Künyesi “Ebû

Abdullâh” veya “Ebû Muhammed”dir. Tabiîn’in büyüklerindendir.
101

H 46 senesinde

doğan İbn Cübeyr, İbn Abbâs’ın en meşhur talebelerindendir. İlk tefsir kitabını te'lif

ettiği söylenen Saʽid b.

2.2.2.2. Mücâhid b. Cebr (ö. 103-104/721-722)

Mücâhid b. Cebr el-Mekkî Ebû’l-Haccac el-Mahzûmî, hem müfessir hem de

Kâri bir zattı. Sâib b. Ebi’s-Sâib’in azadlısıdır. Hicretin yirmi birinci senesinde Ömer b.

Hattab’ın hilafeti zamanında doğmuştur. 83 yaşındayken H 104 senesinde Mekke’de

secde halindeyken vefat etmiştir.
112

doğru yönelt, onları her türlü ürünlerden rızıklandır ki sana şükretsinler."
121

Mücâhid

şöyle demiştir: Şayet Allah yani insanların bir kısmının gönülleri deseydi الناس من افئدة

Türkler, Rumlar, Farslılar ve Hintliler sizinle rekabete girerdi.
122

2.2.2.3. Hasan el-Basrî (ö. 110/728)

Ebû Said el-Hasen b. ebi’l-Hasen Yesar el-Basrî, ensarın azadlısıdır.
123

Medine’de yetişmiş olup H 110 senesinde Basra’da
124

88 yaşındayken vefat etmiştir.

müminler de zaten ancak insanlara nasihat ederler.
149

2.2.3. Lugat Ve Dil Âlimleri

el-Mısrî, elyazması tefsirinde dil âlimlerinin görüşlerine çok fazla yer

vermemiştir. Sadece Ebû Ubeyde ve Zeccâc'dan birer görüş nakletmiştir.

2.2.3.1. Ebû Ubeyde Ma’mer b. Müsennâ (ö. 210/825)

Ma’mer b. Müsennâ el-Basrî meşhur bir âlimdir. Kureyş’in Teym kabilesine

mensup olup
150

"et-Teymî" künyesiyle anılmaktadır.
151

Hasan el-Basrî’nin vefat ettiği

geceye denk gelen 111 yılında doğmuştur.

Ebû Ubeyde, tenkitçi bir uslûba sahipti. Aleyhinde çok şey söylenmiş,

Onun için mi kâfirler: "Besbelli ki bu, sihirbazın teki!" dediler."
160

Ebû Ubeyde demiştir ki: Hayır ve şer bakımından herhangi bir konuda başta gelen

kimse Araplar arasında قدم fiili ile anlatılır ve falanca kişi İslâm dininde önde yürüyor

denilir.
161

2.2.3.2. Ebû İshâk ez-Zeccâc (ö. 310/922)

Asıl adı İbrâhîm b. es-Seriyy b. Sehl olan Ebû İshâk meşhur bir nahiv âlimidir.

H 241 senesinde Bağdat’ta doğmuştur.
162

H 311 senesinde Bağdat’ta vefat etmiştir.
163

Fazilet ve diyânetle bütünleşmiş olan Zeccâc müfessir, edîb, fâzıl bir zat olup

nahiv ilminde imam sayılmaktadır.

Muhammed el-Mısrî, "Zübdetü't-Tefâsîr"i kaleme alırken, tefsir alanında otorite

kabul edilen el-Beğavî, İbn Atiyye, Kâdî Beydâvî, el-Kurtûbî gibi âlimlerden

çoğunlukla faydalanmıştır. el-Mısrî'nin görüşlerine yer verdiği bu âlimleri krolonojik

sıralamaya göre inceledik.

2.2.4.1. Ebû Muhammed b. Mesʽûd el-Beğavî (ö. 516/1122)

"Meʽâlîmü’t-Tenzîl" adlı eserin müellifi olan Ebû Muhammed Hüseyin b.

Mesʽud b. Muhammed el-Maʽrûf el-Beğavî
168

, el-Ferrâ
169

künyesiyle de anılmaktadır.
170

Ona "İbnü'l-Ferrâ" denmesinin sebebi, babasının kürk alıp satması nedeniyledir.

A’râf 7/143.
182

Mısrî, Zübdetü’t-Tefâsîr, vr. 122b.
183

Sâffât, 37/129-130.

32

2.2.4.2. İbn Atiyye el-Endelûsî (ö. 546/1151)

Ebû Muhammed Abdülhak b. Ğâlip b. Atiyye el-Endelûsî, 481 tarihinde

doğmuştur. "el-Mağribî", "el-Gırnâtâ" unvanlarına sahiptir.
185

Ebû Muhammed

künyesiyle de anılmaktadır. H 542 yılında Mağrib (Luraka) denilen yerde vefat

etmiştir.
186

Kadı Ebû Muhammed b. Atıyye, tam bir ilim ve fazilet ortamında yetişmiştir.

Denilmiştir ki onlar, müslümanlardan riya ehlidir. Ya

da onlar kâfirlerdir denilmiştir. İbn Atiyye'ye göre Kur'ân'da münafıkların ve kâfirlerin

bahsinin geçtiği yerlerde bana göre en uygun ve tercihe şayan tevil budur. Bu âyette

onlar yani kâfirler ve münafıklar kastedilmiştir.
197

2.2.4.3. Ebû Abdillâh el-Kurtûbî (ö. 671/1273)

Ebû Abdullâh Şemsü’d-Dîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr Farah el-Ensârî

el-Hazrecî, Endülüs’de yetişen önemli âlimlerden biridir.
198

Kurtuba’da dünyaya

tarladayken öldürüldüğü, kendisinin çömlek yapımında kullanılan toprak taşıyıcılığı

yaptığı yer almaktadır. İlmî hayatının gençken başladığı, yaşadığı yeri Hristiyanların ele

geçirmesi sonucu orayı terk ederek Mısır’a gittiği ve orada ilmi hayatını ilerlettiği

kaynaklarda yer almıştır.
201

Kurtuba H 633 (M 1236) yılında Kastilya Leon Kralı III. Fernando kuvvetleri

tarafından ele geçirilince orayı terk etmiş ve Said bölgesindeki Minyetü Beni Hasib’e

yerleşmek üzere yola koyulmuştur. Yolculuğu müddetince bir süre Kâhire’de kalmış ve

Ebû Ali Hasan b. Muhammed el-Bekrî’den ders görmüştür.
202

2.2.4.4. Kâdî Beydâvî (ö. 685/1286)

İmâm Nâsîrü’d-Dîn Ebû’l-Hayr Abdullâh b. Ömer b. Muhammed b. Ali, pek

meşhur bir âlimdir.
208

Şiraz yakınlarındaki Beyza kasabasında H 585 tarihinde dünyaya

gelmiştir.
209

H 685 veya 691 yılında Tebriz’de vefat etmiştir. Birçok ilimle haşir neşir

çıkabilir. Bu bağlamda rivâyet tefsirlerindeki bu zaaf noktaları kısa başlıklar halinde

şöyle belirtilebilir:

a) Uydurma haberlerin çokluğu,

b) İsrâiliyatın girişi,

c) İsnatların hazfi.
226

Meşhur rivâyet tefsirlerinden bazıları şunlardır:

- İbn Cerir et-Taberî (ö. 310/922) Camiu’l-Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân

- Ebû’l- Leys es-Semerkandî (ö. 327/939) Tefsîru Ebi’l-Leys

- İbn Kesîr (ö. 774/1372) Tefsîru’l-Kur’âni’l-Azîm

- Ebû İshâk es-Salebî (ö. 427/1035) el-Keşf ve’l-Beyân ‘ân Tefsîri’l-Kur’ân

- Ebû Muhammed b. Mesʽûd el-Beğavî (ö. 516/1122) Meâlimu’t-Tenzîl
227

- İbn Atiyye el-Endelûsî (ö. 546/1151) el-Muharraru’l-Veciz fî

Tefsîri Kitâbi’l-Azîz

- Ebu'l-Hasen el-Vâhidî (ö. 468/1075) el-Veciz fî Tefsîri’l-

Kur’âni’l-Azîz
228

3.1.1. Kur’ân’ın Kur’ân’la Tefsiri

Kur'ân'ın işaret ettiği hususları, konuları, âyetlerin indiği dönemi ve âyetlerin

birbirleri ile ilişkilerini anlayabilmenin en sağlam yolu, hiç şüphesiz Kur'ân âyetlerinin,

yine Kur'ân'ın diğer âyetleriyle açıklanması ve âyetlerin birbirleriyle

zorlama olduğunu düşünmüşlerdir.

4) Ahkâm âyetlerinden çok az çıkarımda bulunmuşlardır.

5) Sahabe arasındaki anlayış farkı, içtihad farklılığı da doğurmuş, ancak bu

farklılık ihtilaf sadedinde değil de çeşitlilik manasındadır.
285

Tefsir sahasında şöhret kazanan sahabeler şunlardır: Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661),

Abdullâh b. Mesʽûd (ö. 32/652), Abdullâh b. Abbâs (ö. 68/687-688), Zeyd b. Sâbit (ö.

45/665), Ubeyy b. Kâb (ö. 19/640), Abdullâh b. ez-Zübeyr (ö. 73/692), Ebû Mûsâ el-

Eşârî (ö. 44/664).
286

Müellif el-Mısrî sahabeden çok sayıda rivâyete yer vermiş olup en çok İbn

Abbâs, İbn Mesʽûd ve Hz. Ali’nin rivâyetlerinden faydalanmıştır. Bunun dışında

sahabeden olanların rivâyetleri yok denecek kadar azdır. Müellifin İbn Abbâs, İbn

Mesʽûd ve Hz. Ali dışında sahabeden yer verdiği örnekler, Hz.

münakaşalar yapılmış, bir kısmı bu tefsiri uygun görürken bir kısmı da onu kabul

etmemiştir.
314

Yalnız caiz olarak görüp öven âlimler belirli kurallarla bunu

sınırlandırmışlardır.
315

Meşhur dirâyet tefsirlerinden bazıları şunlardır:

1) Fahruddin er-Râzî (ö. 605/1208) Mefâtîhu’l-Ğayb

2) en-Nesefî (ö. 710/1310) Medâriku’t-Tenzîl ve Hakâiku’t- Te’vîl

3) el-Beydâvî (ö. 685/1286) Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl

4) Ebû Hayyan (ö. 745/13444) el-Bahru’l-Muhît

5) el-Alûsî (ö. 1270/1854) Rûhu’l-Me’ânî fî Tefsîri’l-Kur’âni’l-’Azîm

ve's-Seb’i'l-Mesânî

6) Celâluddiîn el-Mahallî (ö. 864)

Celâluddîn es-Suyûtî (ö. 911/1505) Tefsîru Celâleyn

7) Ebû’s-Suûd (ö. 982/1574) İrşâdu Akli’s-Selîm ilâ Mezâye’l-Kitâbi’l-

Kerîm
316

8) Reşid Rıza (ö. 1354/1935) Tefsîru’l-Menâr

9) Meraği (ö. 1365/1945) Tefsîru’l-Merâğî

10) Ebû’l-A’lâ el-Mevdûdî Tefhîmu’l-Kur’ân

11) Elmalılı Hamdi Yazır Hak Dînî Kur’ân Dili
317

Böylelikle herbir bölgede bulunan Müslümanların kendi kıraatlerini diğer

bölgelerdeki kıraatlere tercih etmeleriyle yedi kıraat tabiri meşhur olmuştur.
324

Sayıları otuzu bulan kıraatler arasında tercih yapılarak kıraat sayısı yediye

indirilmiştir. Halkın rağbet gösterdiği bu yedi kıraat şunlardır: 1) Abdullâh İbn Kesir (ö.

120/737), 2) Nâfî (ö. 169/785), 3) Ebû Amr (ö. 154770), 4) İbn Âmir (ö. 118/736), 5)

Âsım (ö. 127/744), 6) Hamza (ö. 188/803), 7) Kisâî (ö. 189/804). Ebû Bekir el-Isfâhânî

en-Neysâbûrî (ö. 381/992) bu yedi kıraate üç kıraat daha ekleyerek sayıyı ona

çıkarmıştır. Bu kıraatler, 1) Halef b. Hişam (ö. 229/844), 2) Ebû Cafer Yezid b. el-

Kaʽkaʽ (ö. 130/748) ve 3) Ebû Muhammed Yakub b. İshâk (ö. 205/820) âlimlerine ait

kıraatlerdir.
325

Kıraatlerin çeşitli olmasının sebebi Kur’ân’ın yedi harf üzere nâzil olmasıdır.

Yoksa bu durum Hz. Peygamber (s)’den ya da kıraat imamlarından kaynaklanan bir

farklılık değildir.
326

Şunu belirtmekte fayda vardır: Yedi harfle kıraat birbirine karıştırılmış, bazen

Özetle, yedi harfin tefsirinde ihtilaf edilse de yedi harf hakkında zikredilen

hadisler sahih ve mütevâtir derecesindedir. İlim ehlinin çoğu, yedi harften maksadın

birbirine yakın manada bulunan çeşitli lafızlar olduğu noktasında ittifak etmişlerdir.

Bunlar: Sufyan b.Uyeyne (ö. 198/812), Abdullâh b. Vehb (ö. 197/812), Taberî (ö.

310/922), Tahavî (ö. 321/933) ve diğerleridir. Diğer bir grup ise yedi harften maksadı

yedi Arap lügatı olarak anlamışlardır: Ebû Ubeyd b. Kâsım b. Sellam (ö. 223/837) bu

yoldan gitmiş ve İbn Atiyye de bu yolu tercih etmiştir. el-Kâdî İbnu’t-Tayyib ise yedi

harfin yedi kıraat olduğunu söylemiştir. Yedi harfin Kur’ân’ın emir, nehiy, vâd, vâid,

kısas, emsâl ve mücadele gibi manalara geldiğini söyleyen kişiler de mevcuttur. Ancak

demişlerdir. Bu görüşe göre “Ey İnsanlar” diye hitap şekli olanlar Mekkî, “Ey İman

edenler” diye hitap şekli olanlar da Medenîdir.
363

Ca’berî (ö. 732/1332) Mekkî ve Medenîyi bilmenin yollarını semâ'î ve kıyasî

yani ictihad olarak belirtmiştir.
364

Mekkî ve Medenî bilgisi sahabe ve tâbiîn aracılığıyla

bilinebilmektedir.
365

Çünkü Hz. Peygamber (s)’den bu konuda herhangi bir beyan

gelmemiştir.
366

Bakıllânî (ö. 403/1012) der ki: Hz. Peygamber (s)’den Mekkî bu

kadardır, Medenî bu kadardır diye bir şey varid olmamıştır, olsaydı bilinirdi. Bunları

bilmek dînî bir görev sayılmamış, sahabe de bu yüzden bilinmesi gerekenler

dışındakilerin Mekkî mi Medenî mi olduklarını anlatmamıştır. Hal böyle olunca da bu

3) Hem metni hem de hükmü mensûh olan âyetler.
408

Birinciye örnek olarak kıblenin tahvili, ikinciye recm âyeti, üçüncüye de

âdemoğlunun iki vâdi malı olsa üçüncüyü de istemesindeki hırsı gösterilir.
409

Nesih konusunda bilgi edinilebilecek bazı kaynaklar şunlardır:

1) Katâde b. Diâme (ö. 118/736) Kitabü’n-Nâsih ve’l-Mensûh

2) Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) Kitabü’n-Nâsih ve’l-Mensûh

3) Mukâtil b. Süleyman (ö. 150/767) en-Nâsih ve’l-Mensûh

4) Kâsım b. Sellam (ö. 224/838) en-Nâsih ve’l-Mensûh

5) Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem el-Advî (ö. 182/798) en-Nâsih ve’l-Mensûh
410

Müfessir el-Mısrî’nin nesihle ilgili görüşleri şu şekilde sınıflandırılabilir:

3.2.1.5.1. Kur’ân ve Sünnet'te Neshin Varlığı Meselesine Yaklaşımı

Muhammed el-Mısrî, Kur'ân ve Sünnet'te neshin varlığını kabul etmektedir. Bu

konuda hem sünnetten hem de âyetlerden örnekler getirmiştir.